suo, et dissecurit in duas partes, dejiciens ipsum in terram.»

Porro Judas justus capit Nicanoris, quem ac manum quam contra templum mirabundus extenderat quasi trophyum, non ex arce Sion (quia hanc tenebant hostes), sed ex adverso templi suspendit; linguan vero ejus blasphemam minutum concisam avibus glifiendam objecit.

29. FACTO ITAQUE ELANOR ET PLATURATIONE (Grecæ ταππάς, id est strepitus, tumultus, plausus) EXCITATA, PATRIA VOCE, (id est Hebreæ lingua canentes psalmos Davidicos epinicio et gratianum actioni deputatos, aut «patria,» id est, generosa viris fortibus et victoribus congruente voce, ait Salanius,) DOMINUM BENEDICTIONEM.

34. OMNES IGIUR COELI (id est celites, puta Angelii et homines sancti celestes vitam in terra agentes) BENEDICTIONEM DOMINUM. — Potius et cœli refer ad «Dominum,» q. d. Omnes Iudei benedixerunt Deum, qui cœli est Dominus; unde Grecæ habent: *Benedixerunt Dominum in cœlum*, scilicet alta voce clamantes in cœlum.

37. HABERE AUTEM CELEBRITATEM TERTIA DECIMA DIE MENSIS ADAR (id est februarii). Illa ergo quo quotidianus celebrat festum in gratiarum actionem ob censem Nicanorem), QUDQ DILECTOR VOCE SYRIACA PRIDE MARDOCHEI, — id est pridie festi sortiorum quod Mardochæus cum Esther institutus celebrandum die 14 et 15 Adar, ob memoriam liberati Israëlis a nece ei ab Aman per sortes decreta, Esther ix, 17 et 31. Quare pœnitentia, quod pridie festi sortiorum Iudeis indicitur erat per hoc triumphale ob censem Nicanorem fustum, vel abolitum fuit, vel in aliud diem translatum.

Porro Ionus hic, ait Ribera, lib. V *De Tempis*, cap. XVIII, depravatus est in Latinis; ita enim legendum est: «Habere autem celebritatatem tertia decima die mensis (Adar dictitur vox Syriaca) pride Mardochæi dici.» Hoc verum esse constat ex Graecis codicibus emendatissimis, atque inter eos ex Pontificio et ex varietate Latinorum; deinde ex sensu ipso, nullam enim vocem Syriacam possunt auctor hujus libri, nisi Adar, et proprie parenthesi uses dixit: «Adar dictitur vox Syriaca;» quod initiatu Josephus similiter addidit: «Mensis Adar, ut nosti nominant.» Non ergo nomen festi indicavit, eum dixit: «Pride Mardochæi dici,» sed tempus. Sic et Salanius, Vatibus et alii.

38. EGO QUOQUE IN HIS FACIAS FINEM SERMONIS, — quia Judeus Esseño qui fuit auctor hujus libri propositum fuit scribere dunlapata gesta heroicæ Iudei Machabeæ usque ad gloriosam ejus victoriam de Nicanore, et institutum hanc de re festum, ut Iudei in Ægypto (ad quos hunc librum scripsit, ut patet ex ejus initio) idem festum ibidem celebrent. Hac de causa in eo librum suum hic finit. Ita S. Thomas.

SIN AUTEM NIMIS DIGNE, CONCEDENDUM EST MINI.— Tacite petit auctor libri veniam non aliquius lap-

pus, erroris, vel mendacii (quod absit a scriptore hagiographo, qui fuit organum et instrumentum Spiritus Sancti), sed styl et phrasis, si ea euipiam minus videatur elegans et concinna. Spiritus Sanctus enim ita scriptoribus hagiographis assistebat, itaque eos dirigebat ut nusquam a veritate aberrarent, atque veram omnino sententiam conciperent, sed tamē sinebat eos suis verbis, saeque phrasi et stylo eam conscribere. Quare eleganter et pulchrior est stylus Isaiae, quam sit easterorum Prophetarum, quia ipse ut ipse vir nobilis, doctus et elegans studendo eleganter et pulchrior est stylus imbibatur. Spiritus Sanctus enim in phrasis auctori suo quasi instrumento esse accommodat. Auctor ergo hic, quasi sit elegans et facundus, ex modestia tamen petitib[us] ignosci, si «nimis digna» (Grecæ si exsriter et temeriter), id est minus digna, gravi et eleganti styllo, quam historie divine dignitas, aut eruditæ legentium aures desiderabunt, scripsit (sic S. Paulus vocat se «imperitum sermone, sed non scientia,» I Corinth. n.), praesertim quia ipsa se studio hoc stylo medietat et mixto usum asserit ob causam quam subdit, dicens:

40. SICUT ENIM VINUM SEMPER BIBERE, AUT SEMPER AQUAM CONTRARIUM EST (appellitu stomacho et satiati), ALTERNA AUTEM UTI DELECTABILE; ITA LEGENTIUS, SI SEMPER EXACTUS SIT SERMO, NON ERIT GRATIAS. — Gaudet enim natura hominum varietate, juxta illud :

Amant alterna Camena.

Quare gaudent lectors scriptoris varietate in style, ut subinde eum attollat, gravemque et culsum efficiat, subinde eum deprimat levemque et

minus cultum politumque exhibeat. Grace est: *Sicut enim vinum solum libere, similiter autem et aquam rursum, contrarium est; vinum autem aquam dulcem et delectabilem gratiam perficit (id est gratia affert gustante delectationem), ita et proprietas sermonis (ut grata quadam temperie et moderatione commixta sit et concinna) a delectat auditum legentum,» si ab alio legi audatur, et oculis, si ab ipsius legatur, q. d. Sic vinum meracum semper bibere, aut semper aquam puram molestum est, et male sanum; vinum enim nimis calfacit, et inflammat caput et corpus; aqua vero nimis illud frigefacit et phlegmata creat: miscere autem a uino, mixtum bibere suave est et delectabile, aqua et sanum et utilis, quia aqua vini calorem et acrimoniam, et vicissim vinum aqua frigus et crudelitatem refrangit et temperat, ac ad gratiam quoad moderationem redigit: sic pariter sermo aut nimis gravis, aut nimis exilis; lectoribus ingratis est, affterque tedium; ex utroque vero moderatus et ad temperiem congruum redactus gratus est et jucundus. Sic ego simili de causa in hoc libro mediocri style qui gravitatem lenitate temperat usum sum; varietas enim aqua et mediocritas in omnibus rebus cunctis est grata, sapida et delectabilis; aliquin enim omnium in mundo rerum obrepit salutes et fastidium, ut ait Cicero, et experientia quotidiana docet.*

HIC ERGO ERAT CONSUMMATIO. — Grecæ, erit finis sive consummatio tam hujus libri, quam totius veteris Testamenti, ut lampada tradamus Christo, brevi successuro, qui est finis et scopus, ac perfectio et consummatio Legis et Prophetarum totius que Testamenti utriusque tam novi, quam veteris,